北京中设认证服务有限公司文件

中设总字[2021] 7号

关于举办“全过程工程咨询质量管理体系评价细则、知识管理、

升级版管理手册编制培训班”的通知

各有关工程勘察设计单位：

近年来，工程勘察设计行业高质量发展的需求，给质量管理体系带

来了诸多新课题、新机遇和新挑战。

全过程工程咨询作为工程建设项目实施的一种新模式，自 2017 年试

点以来，为各行各业基础设施建设项目的组织和实施提供了新的解决方

案。国家发改委、住建部以及各省市陆续出台文件，不少工程勘察设计

单位试点开展了全过程工程咨询项目。全过程工程咨询项目如何组织、

质量如何管控已成为质量管理体系面临的新问题。

知识管理及其作用的发挥是企业获取竞争优势的重要基础。构建知

识管理战略与规划、强化知识加工与应用、应对知识变化与更新、提升

知识管理系统的应用绩效等方面的困惑与需求，已成为工程勘察设计单

位高度重视并深入思考、学习和探索的重要实践课题。

质量管理体系运行多年以来，不同规模、不同业务、不同管理特点

的工程勘察设计单位的管理手册“长得像”已是行业通病。如何提高管

理手册的充分性、适宜性和精细化以体现高质量发展的要求，如何让管

理手册成为统领程序文件、作业文件及相关制度的“真纲”，并为战略目

标的实现提供抓手，是工程勘察设计行业升级版分级认证关注和研究的

一项重要工作。

党的十九大以来，为贯彻新发展理念，推动工程勘察设计行业高质

量发展，在中国勘察设计协会的指导下，北京中设认证服务有限公司开

展的质量管理体系升级版分级认证试点活动已进入第 5 年，全过程工程

咨询作为质量管理体系覆盖的一个重要产品，知识管理作为质量管理体

系支持过程的一个子过程，升级版管理手册作为质量管理体系的纲领性

文件，从 2017 年试点活动开展伊始就受到了各工程勘察设计单位的高

度关注。经过四年的审核实践和管理研发，北京中设认证服务有限公司

组织行业专家对全过程工程咨询的相关部委、协会和省级文件以及行业

单位试点的全过程工程咨询项目实践案例进行梳理、研究，编制了全过

程工程咨询分级认证评价细则。北京中设认证服务有限公司对近 30 家

参与升级版分级认证活动的勘察设计单位的知识管理体系建设进行了系

统诊断和咨询指导，获得了业内好评，有效推动了工程勘察设计行业知

识管理活动的开展；并对管理手册进行了系统审查和研究，结合审核活

动提出了升级版管理手册的修编要求。

为了提高工程勘察设计行业管理者的业务能力、全过程工程咨询项

目的管控能力，加强知识管理理论与实践的结合、切实发挥管理手册的

作用，帮助管理者迅速积累行业管理实务操作经验，全面提升管理理论

水平，北京中设认证服务有限公司定于 2021 年 4 月 28～29 日在广东省

肇庆市举办“全过程工程咨询质量管理体系评价细则、知识管理和升级

版管理手册编制培训班”。

现将培训内容及相关事项通知如下：

一、 培训内容

1. 全过程工程咨询质量管理体系评价细则要点；

2. 知识管理需求分析、规划与实施路径、制度与文化建设；

3. 升级版管理手册的作用及编制要点。

二、参加人员

1. 工程勘察设计单位的相关管理者；

2. 质量管理体系升级版分级认证审核专家。

三、培训地点及时间

会议地点： 广东省肇庆市-肇庆福澳假日酒店（交通路线详见附件）。

会议时间： 2021年 4 月 28～29 日，27 日下午和 28日上午报到。

四、培训费用

    培训费：2200元/人（住宿统一安排，费用自理）。

    住宿费： 430元/天。

五、培训报名及培训联系：

培训联系人：张璐     电话：15701326063

E-mail：cdsczl@163.com

培训报名：请使用微信扫描下方二维码，进入报名程序，按照要求

于 2021 年 4 月 10 日前进行报名。

六、培训缴费及开票方式

收款单位

单位名称：北京中设认证服务有限公司

开 户 行：建行北京万寿路支行

账    号：11001079300056009017

说明：

1、培训费可提前汇入指定北京中设账号，发票由北京中设认证服务有限公司统一开具；

2、现场缴费可微信、支付宝，不接受刷卡。

北京中设认证服务有限公司

2021年 3 月 18日

附件：

酒店位置示意图及交通路线

酒店名称：肇庆福澳假日酒店

地址：广东省肇庆市端州区建设三路 2号

电话：(0758)-6622699

交通路线：

1. 乘坐飞机（广州白云国际机场）：

1) 广州空港快线肇庆线：（3小时左右）

广州白云机场 T1 A 区到达大厅购票乘坐广州空港快线肇庆线 → 肇庆候机

楼站下车 → 七星岩牌坊东站乘坐 8路→ 大柑园站下车 → 步行 220米到达

肇庆福澳假日酒店。

2) 乘坐出租车：距离酒店 115公里，1.5-2小时。

2. 乘坐高铁（肇庆东站）：

乘坐出租车：距离酒店 30公里，45分钟。